
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 18/05/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 29260/2020 
 
Determinazione n. 1030  del   18 maggio 2020 
 
Oggetto:  Acquisto urgente di termometri infrarossi a distanza per le sedi del Comune di Mantova 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- DCC n. 56 in data 20.12.2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- DGC n.3 del 08.01.2020 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
- DGC n. 73 del 25/03/2020 di approvazione Atto di indirizzo disponibilità dispositivi protezione personale; 
- DGC n. 75 del 01/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- DGC n. 76 del 06/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- i Decreti del Presidente del Consiglio del 8, 9, 11 e 22 Marzo e 1 aprile 2020, l’ordinanza del Ministro 

della Salute del 20 marzo 2020, l’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministero della salute di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, e le ordinanze del Presidente della Regione 
Lombardia, in particolare la numero 514 del 21 Marzo, n. 515 del 22 Marzo e la n. 517 del 23 Marzo 
2020, di adozione di misure urgenti per il contenimento del contagio su tutto lo stato italiano ed in modo 
più stringente sul territorio della Regione Lombardia; 

- l’ordinanza n. 521 del 04/04/2020 di Regione Lombardia ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19”; 

- il dpcm 26.04.2020 contenente Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale 
e che prevede siano assunti protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile 
rispettare la distanza interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione 
di strumenti di protezione individuale; 

- l’ordinanza n. 537 del 30.04.2020 che ha confermato l’obbligo di utilizzo  della mascherina o di altre 
protezioni; del 26/02/2017 

- Comunicazione della Commissione Europea in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza 
connessa alla crisi della Covid-19”. 

 
Premesso che: 
- in relazione all’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Coronavirus sono state emanate 
diverse disposizioni finalizzate al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica. In particolare con 
il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6 e i DPCM dell’8 marzo, del 9 marzo e dell11 marzo 2020 il Governo è 
intervenuto introducendo diverse misure urgenti per prevenire e contrastare la trasmissione del virus; 
 
- In data 24 aprile  2020 è stato sottoscritto il nuovo “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” tra le parti 
sociali, in attuazione dell’art.1, co. 9), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, 
che al punto 2 prevede che “il personale, prima dell’accesso al luogo di lavoro potrà essere sottoposto al 
controllo della temperatura corporea”; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 18/05/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- l’Ordinanza n. 515 del 22/03/2020 della Regione Lombardia, così come modificata dall’Ordinanza n. 517 
del 23/03/2020, al punto 9 della lettera c) prevede che il personale che svolge servizi essenziali nelle sedi 
degli Enti e Amministrazioni della Regione Lombardia, prima di accedere agli immobili deve sottoporsi al 
controllo della temperatura corporea con le modalità individuate da ciascuna Amministrazione. Inoltre 
raccomanda fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei clienti/utenti prima 
dell’accesso. Se la temperatura dovesse rivelarsi superiore a 37,5°, non sarà consentito l’accesso;  
 
- l’Ordinanza n. 521 del 04/04/2020 della Regione Lombardia che all’art. 1.5, lettera B) ribadisce la necessità 
di misurare la temperatura corporea , quale misura di contenimento del virus;  
 
- l’Ordinanza  546 del 13 maggio 2020 dove all’art.1 viene ribadito l’ordine che il personale che svolge servizi 
essenziali nelle sedi degli Enti e Amministrazioni della Regione Lombardia, prima di accedere agli immobili 
deve sottoporsi al controllo della temperatura corporea con le modalità individuate da ciascuna 
Amministrazione. Inoltre raccomanda fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei 
clienti/utenti prima dell’accesso. Se la temperatura dovesse rivelarsi superiore a 37,5°, non sarà con sentito 
l’accesso;  
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisto di n. 15 termometri digitali ad infrarossi, per le sedi del 
Comune di Mantova, quale misura finalizzata a prevenire e contrastare la diffusione del virus, attraverso la 
misurazione della temperatura corporea;  
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Verificato che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive convenzioni 
CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
 
Richiamata la comunicazione relativa alle Opzioni e margini di manovra nell’ambito del quadro in materia di 
appalti pubblici della Commissione Europea Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro 
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19 (2020/C 108 
I/01) 1. Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 108 in data 1 aprile 2020  
 
Considerato che 
- i sopra citati orientamenti della Comunità Europea riguardano in particolare gli appalti in casi di estrema 

urgenza, che consentono agli acquirenti pubblici di effettuare acquisti anche nel giro di giorni o 
addirittura di ore, se necessario. 

- l’attuale crisi Covid-19, presenta un’urgenza estrema e imprevedibile, che pertanto  è consentito agli enti 
pubblici di acquistare forniture e servizi entro il termine più breve possibile. Come stabilito all’articolo 32 
della direttiva 2014/24/UE; 

- nella pratica, le Autorità possono agire il più rapidamente possibile, nei limiti di quanto 
tecnicamente/fisicamente realizzabile, e la procedura può costituire, di fatto, un’aggiudicazione diretta, 
soggetta unicamente ai vincoli fisici/tecnici connessi all’effettiva disponibilità e rapidità di consegna; 

- il quadro europeo in materia di appalti pubblici offre agli acquirenti pubblici tutta la flessibilità necessaria 
per acquistare il più rapidamente possibile beni e servizi direttamente collegati alla crisi della Covid-19.  

 
Richiamati: 
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 - l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
Considerato che stante la richiamata emergenza, si sta verificando una generalizzata carenza sul mercato 
dei prodotti di cui in premessa, si è proceduto ad interpellare  diversi operatori ed a seguito della ricerca 
effettuata è risultato che la ditta A.R.A. ricambi di San Benedetto Po (MN), via Roma 7/A, P.Iva e C. F. 
00459400206, ha la disponibilità immediata del prodotto al prezzo di euro di 96,38 iva compresa, 
considerato congruo rispetto ai valori di mercato; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 18/05/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
Dato atto che trattasi di attività commerciale dell’Ente in regime di split payment, con aliquota iva al 22%; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG ZDB2D04422, il documento unico di regolarità contributiva, il 
documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 136/2010; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 15 misuratori di temperatura ad infrarossi senza contatto 
per le sedi del Comune di Mantova; 
 
Visti: 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 

 
 

DETERMINA 
 

Affidare la fornitura di n. 15 termometri ad infrarossi alla ditta A.R.A. ricambi di San Benedetto Po, via Roma 
7/A, P.Iva e C. F. 00459400206; 
 
Impegnare la spesa complessiva di euro 1.445,70  iva compresa al capitolo di spesa del Bilancio 2020, 
102006 – Cdr P042 – Cdg P071 – Art. 00 – Mis. 01 – Prg. 02 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999; 
 
Riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità degli 
elementi costituenti l’impegno; 
 
Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


